
議案第６０号

令和５年度琴浦町水道事業会計補正予算（第１号）

第１条 令和５年度琴浦町水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条 令和５年度琴浦町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

次のとおり補正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

支 出

第１款 水道事業費用 ２９１，３３６千円 △１，７６７千円 ２８９，５６９千円

第１項 営 業 費 用 ２６９，８２８千円 △１，７６７千円 ２６８，０６１千円

第３条 予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

職員給与費 ３６，８６７千円 △３，９５３千円 ３２，９１４千円



令和 ５ 年 ６ 月 ８ 日 提 出

琴 浦 町 長 福 本 ま り 子

令和 ５ 年 月 日

琴浦町議会議長 大 平 高 志



既決予定額

（千円）

補正予定額

（千円）

計

（千円）

1 水道事業費用 291,336 △ 1,767 289,569

1 営業費用 269,828 △ 1,767 268,061

1 原水及び浄水費 35,121 1,892 37,013

2 配水及び給水費 39,709 △ 3,675 36,034

4 総係費 32,480 16 32,496

令和5年度 琴浦町水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入及び支出

支　出

款 項 目
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取水流量計、次亜塩素注入ポンプ修繕

一般職
扶養手当
通勤手当
期末手当
勤勉手当
時間外手当
期末手当引当金
勤勉手当引当金
共済負担金
互助会負担金
退職手当組合負担金
共済負担金引当金
互助会負担金引当金

一般職
扶養手当
通勤手当
期末手当
勤勉手当
時間外手当
期末手当引当金
勤勉手当引当金

令和5年度 琴浦町水道事業会計補正予算 (第1号)説明書

収益的収入及び支出
支　出

　　　明　　　　　細　　　
款・項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 附記

（千円） （千円） （千円） （千円）

1 水道事業費用 291,336 △ 1,767 289,569
 01)営業費用 269,828 △ 1,767 268,061

1 原水及び浄水費 35,121 1,892 37,013

修繕費 1,892 1,892千円
2 配水及び給水費 39,709 △ 3,675 36,034

給料 △ 1,501 △ 1,501千円
手当 △ 961 △ 180千円
    50千円
    △ 426千円
    △ 355千円
    △ 50千円
賞与引当金繰入額 △ 210 △ 141千円
    △ 69千円
法定福利費 △ 953 △ 573千円
    △ 5千円
    △ 375千円
法定福利費引当金 △ 50 △ 49千円
繰入額 △ 1千円

4 総係費 32,480 16 32,496
給料 △ 37 △ 37千円
手当 △ 181 △ 102千円
    △ 26千円
    △ 28千円
    △ 24千円
    △ 1千円
賞与引当金繰入額 31 △ 9千円
    40千円
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共済負担金
互助会負担金
退職手当組合負担金
共済負担金引当金

水道技術管理者資格試験（大阪）
水道技術管理者資格取得講習受講料

法定福利費 △ 89 △ 78千円
    △ 1千円
    △ 10千円
法定福利費引当金 △ 2 △ 2千円
繰入額
旅費 34 34千円
研修費 260 260千円
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（単位：千円）

17,979
155,203

3,075
0

165
△ 35
△ 24

△ 29,754
△ 56

19,206
△ 1

△ 10,073
△ 2,732
152,953

56
△ 19,206

133,803

△ 263,860
0

△ 263,860

208,200
△ 84,064

0
0

124,136

△ 5,921
379,809
373,888

令和5年度琴浦町水道事業キャッシュ・フロー計算書
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

間接法により作成

(1)　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　　当年度純利益
　　　　減価償却費
　　　　資産減耗費
　　　　貸倒引当金の増減額（△は減少）
　　　　退職給付引当金の増減額（△は減少）
　　　　賞与引当金の増減額（△は減少）
　　　　法定福利費引当金の増減額（△は減少）
　　　　長期前受金戻入額
　　　　受取利息及び受取配当金
　　　　支払利息
　　　　有形固定資産売却損益（△は益）
　　　　未収金の増減額（△は増加）
　　　　未払金の増減額（△は減少）
　　　　小計
　　　　利息及び配当金の受取額
　　　　利息の支払額
　　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

(2)　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　　固定資産の取得による支出
　　　　他会計からの繰入金による収入
　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

(3)　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　　企業債による収入
　　　　企業債の償還による支出
　　　　他会計からの出資による収入
　　　　リース債務の返済による支出
　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　資金増加額（又は減少額）
　　　資金期首残高
　　　資金期末残高
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(単位：円)

１ 固定資産
（１）有形固定資産
　　イ　土地 42,179,789
　　ロ　建物 53,447,085
　　　　建物減価償却累計額 △ 32,978,579 20,468,506
　　ハ　構築物 6,475,601,049
　　　　構築物減価償却累計額 △ 3,007,998,217 3,467,602,832
　　ニ　機械及び装置 429,638,534
　　　　機械及び装置減価償却累計額 △ 313,268,747 116,369,787
　　ホ　車両及び運搬具 2,936,729
　　　　車両及び運搬具減価償却累計額 △ 2,789,894 146,835
　　ヘ　工具器具及び備品 7,602,800
　　　　工具器具及び備品減価償却累計額 △ 2,084,905 5,517,895
　　ト　リース資産 0
　　　　リース資産減価償却累計額 0 0
　　チ　建設仮勘定 73,295,156
　　有形固定資産合計 3,725,580,800
（２）無形固定資産
　　イ　水道台帳ソフト 0
　　無形固定資産合計 0
　　固定資産合計 3,725,580,800

２ 流動資産
（１）現金預金 373,888,428
（２）未収金 16,293,344
　　　貸倒引当金 △ 4,237,331 12,056,013
（３）貯蔵品 0
（４）前払金 0
（５）その他流動資産 0
　　流動資産合計 385,944,441
資 産 合 計 4,111,525,241

令和5年度琴浦町水道事業予定貸借対照表
(令和6年3月31日)

資産の部
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３ 固定負債
（１）企業債 1,438,368,087
（２）リース債務 0
（３）引当金
　　イ 退職給付引当金 165,000
　 　引当金合計 165,000
固定負債合計 1,438,533,087

４ 流動負債
（１）企業債 74,728,629
（２）リース債務 0
（３）未払金
　　イ　営業未払金 5,345,100
　　ロ　営業外未払金 0
　　ハ　その他の未払金 0
 　　 未払金合計 5,345,100
（４）前受金 0
（５）引当金
　　イ　賞与引当金 2,059,000
　　ロ　法定福利費引当金 402,000
　　　引当金合計 2,461,000
（６）その他流動負債 400,000
流動負債合計 82,934,729

５ 繰延収益
（１）長期前受金 1,155,838,572
（２）収益化累計額 △ 489,492,502
繰延収益合計 666,346,070
負 債 合 計 2,187,813,886

負債の部
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６ 資本金
（１）固有資本金 15,527,733
（２）出資金 236,902,137
（３）繰入資本金 373,269,128
（４）組入資本金 648,569,840
資本金合計 1,274,268,838

７ 剰余金
（１）資本剰余金
　　イ　受贈財産評価額 162,077,696
　　ロ　寄附金 8,408,681
　　ハ　その他資本剰余金 131,061,844
資本剰余金合計 301,548,221
（２）利益剰余金
　　イ　減債積立金 0
　　ロ　建設改良積立金 92,503,314
　　ハ　当年度未処分利益剰余金 255,390,982
利益剰余金合計 347,894,296
剰余金合計 649,442,517
資 本 合 計 1,923,711,355

負 債 資 本 合 計 4,111,525,241

資本の部
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